
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

6~~2.D.R._..;;...._ _
Anno 2025

Anno Accademico 2025/2026

BANDO DI CONCORSO PER 150 POSTI PER IMMATRICOLAZIONE AL PRIMO ANNO
CORSO DI LAUREA IN SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE (Classe L-24)

IL RETTORE

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 661 del 26 luglio 2018;
Vista la Legge 7.8.1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e successive

modifiche;
Vista la Legge 19.11.1990, n. 341 "Riforma degli ordinamenti didattici universitarI';
Vista la Legge 05.02.1992, n. 104, "Legge-quadro per l'assistenza, /'integrazione sociale e i diritti delle

persone handicappate", e sue successive modifiche;
Vista la Legge 2.8.1999, n. 264, come modificata dalla Legge 8 gennaio 2002, "Norme in materia di

accessi ai corsi universitari';
Vista la Legge 08.10.2010, n. 170, "Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito

scolastico";
Visti il Decreto Legislativo 30/06/2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personalI', e

sue successive modifiche e integrazioni, e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento
Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

Visto il D.M. 14 ottobre 2021, n. 1154 "Decreto autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale
e periodico delle sedi e dei corsi di studio";

Visto il D.M. 06.06.2023, n. 96 "Regolamento concernente modifiche al regolamento recante norme
concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto ministeriale 22 ottobre
2004, n. 270, del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca";

Visto il D. M. n. 1648 19/12/2023 relativo alle Classi di Laurea;
Vista le delibere del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute del

08/04/2025, contenenti l'approvazione della programmazione locale del Corso di Laurea
Triennale in Scienze e tecniche psicologiche (Classe L-24), riservati a candidati cittadini italiani,
cittadini europei o extra-UE legalmente soggiornanti in Italia - art. 26 L. 189/2002 (comunitari o
equiparati)' nel rispetto della numerosità massima della classe;

Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione, rispettivamente del
16/04/2025 e 29/04/2025, che hanno espresso parere favorevole sulla programmazione locale
di accesso al corso del Corso di Laurea Triennale in Scienze e tecniche psicologiche (Classe L-
24), nelle more del parere del Nucleo di Valutazione;

Visto il D.R. n. 643 del 07/08/2025 con cui è stato istituito presso il Dipartimento di Scienze Umane,
Sociali e della Salute, dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, il Corso di
Studi in Scienze e tecniche psicologiche (Classe L-24) per l'a.a. 2025-2026, interdipartimentale
con il Dipartimento di Lettere e Filosofia e con accesso programmato a livello locale;

DECRETA

1 Sono equiparati ai cittadini UE: i cittadini di Norvegia, Islanda, Lichtenstein e appartenenti alla
Confederazione Elvetica, alla Repubblica di San Marino e alla Santa Sede; i cittadini non UEdi cui al d.lgs.
n. 286/98 art. 39 comma 5 e successive modifiche e integrazioni. I candidati non-UE residenti in Italia
saranno ammessi con riserva di verifica del permesso di soggiorno.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991- Fax0776 310562
VolP sip: l@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F.81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409 621

1



Art. 1)

Art. 2)

Art. 3)

Art. 4)

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Oi indire un concorso pubblico, per titoli ed esami, per 150 posti, ai fini
dell'immatricolazione al primo anno del Corso di laurea in Scienze e tecnichepsicologiche
(Classe L-24) per l'anno accademico 2025/2026 riservati a candidati cittadini italiani,
cittadini europei o extra-UE legalmente soggiornanti in Italia - art. 26 L. 189/2002
(comunitari o equiparati).

Per la partecipazione al concorso è richiesto il possesso di un diploma di scuola media
secondaria superiore o di altro titolo di studio conseguito all'estero e riconosciuto idoneo.
I candidati con titolo di studio estero devono caricare la documentazione necessaria
all'atto della presentazione della domanda di iscrizione. La validità di detti titoli è soggetta
alle indicazioni ministeriali pubblicate sul sito del Ministero dell'Università e della Ricerca
(consultabili al seguente indirizzo web: https://www.universitaly.itlstudenti-stranieri)
recanti "Procedure per /'ingresso il soggiorno, /'immatricolazione degli studenti
internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore
in Italia valide per l'anno accademico 2025-2026".

La procedura di selezione per l'ammissione al corso di laurea in Scienze e Tecniche
Psicologiche (classe L-24) prevede le seguenti fasi:
1 - Svolgimento del Test CISIA TOLC-PSI. Il test è obbligatorio per tutti i candidati. Tutte

le informazioni sulle modalità di iscrizione, sui contenuti e sullo svolgimento dei test
CISIA sono disponibili sul sito del CISIA (Iink: https://www.cisiaonline.itl).

Il TOLC-PSI può essere effettuato: - presso qualsiasi sede universitaria aderente al CISIA
- in qualunque modalità di erogazione (presso l'università -TOLC@UNI o presso la
propria abitazione -TOLC@CASA). Non vi è alcun obbligo di sostenere il test presso
l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale. I candidati che sostengono
il test presso una sede diversa dall'Università di Cassino e del lazio Meridionale sono
tenuti ad allegare alla domanda di iscrizione i risultati del TOLC, scaricati dalla propria
area riservata del portale CISIA. Il test può essere ripetuto una volta al mese nel corso
del 2025, e comunque non oltre il 09 ottobre 2025.

2 - presentare la domanda di iscrizione a mezzo dei servizi on line (SOL) di Segreteria
previo accesso e registrazione al seguente link: https://gomp.unicas.itl - selezionando
il concorso "Scienze e Tecniche Psicologiche - Iscrizione ai fini dell'inserimento in
graduatoria" nel periodo dal 09 agosto 2025 fino alle ore 23.59 del 12 ottobre 2025.

I candidati con disabilità o con disturbi specifici dell'apprendimento possono richiedere
supporti aggiuntivi presentando la certificazione durante l'iscrizione al test TOLC-PSI. La
certificazione di disabilità deve essere rilasciata:

./ dall'INPS, ai sensi della legge n. 118 del 30 marzo 1971 (invalidità civile)
oppure

./ dalla struttura sanitaria pubblica competente per il territorio, ai sensi della
legge n. 104/92 e successive modificazioni (certificato di handicap).

La diagnosi di OSA deve:
./ rispondere ai criteri della Consensus Conference (2011);
./ riportare i codici nosografici, la dicitura esplicita del OSA in oggetto,

contenere le informazioni necessarie per comprendere le caratteristiche
individuali con le indicazioni delle aree di forza e debolezza;

./ essere stata rilasciata da strutture del SSN o da enti o professionisti
accreditati dalle Regioni e da non più di 3 anni se eseguita prima della
maggiore età del candidato (art. 3 L. 170 dell'8 ottobre 2010 e successivo
Accordo Stato-Regioni del 24/07/2012.

Le graduatorie sono redatte sulla base del punteggio totale ottenuto nel Test TOLC-PSI

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991- Fax0776 310562
VolP sip: l@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F.81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409 621

2



Art. 5)

Art. 6)

Art. 7)

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

sommando i singoli punteggi ottenuti nelle sezioni: Comprensione del testo, Matematica
di base, Ragionamento verbale, Ragionamento numerico e Biologia, escludendo il
punteggio ottenuto nella sezione di Lingua inglese, come previsto dal Regolamento
Didattico del Corso di Studi.
Nel caso in cui un candidato abbia sostenuto più volte il test, in graduatoria è considerato
il test con il punteggio più alto sostenuto entro la data di validità indicata all'art. 3.
I candidati devono dichiarare il punteggio ottenuto e la data di svolgimento del test
caricando l'attestazione di sostenimento del test TOLC-PSI all'atto della presentazione
della domanda di iscrizione a mezzo dei servizi on line (SOL) di Segreteria (Iink:
https://gomp.unicas.iV).
In caso di parità di punteggio è utilizzato un criterio di ordinamento facendo prevalere: a)
il punteggio più alto nella sezione "Comprensione del testo"; b) il punteggio più alto nella
sezione "Ragionamento verbale"; c) la data di nascita del candidato, privilegiando il
candidato più giovane (art. 2 comma 9, della Legge 191 del 16 giugno 1998).

AI candidato che non risponde correttamente ad almeno 5 dei 10 quesiti della sezione
"Comprensione del testo" viene assegnato un obbligo formativo aggiuntivo (aFA) da
recuperare obbligatoriamente entro il primo semestre del I anno di corso, secondo le
modalità indicate sul sito del corso di laurea nella sezione "Obblighi formativi aggiuntivi",
come previsto dal Regolamento Didattico del Corso di Studi.

Le graduatorie, redatte in base ai criteri indicati all'art. 6, sono pubblicate entro il17 ottobre
2025 nella pagina del corso di studio https://www.unicas.itldsuss/didattica/prove-di­
accesso-al-corso-di-Iaurea-in-scienze-e-tecniche-psicologiche-I-24-rl e all'Albo online di
Ateneo. La pubblicazione rappresenta l'unico mezzo ufficiale di pubblicità dell'esito della
selezione. Non viene data alcuna comunicazione scritta o telefonica.

Nell'ambito dei posti disponibili per le immatricolazioni, i candidati utilmente collocati in
graduatoria dovranno perfezionare la propria posizione entro il 24 ottobre 2025, con la
procedura di immatricolazione prevista servizi on line (SOL) di Segreteria (Iink:
https://gomp.unicas.iU) e contestuale versamento della I rata del contributo
onnicomprensivo.

Art. 8) In caso di mancato perfezionamento dell'immatricolazione da parte di tutti gli aventi diritto,
si procederà allo scorrimento della graduatoria, senza alcuna possibilità per i ritardatari di
rivendicare l'originaria posizione in graduatoria.
Degli eventuali scorrimenti della graduatoria sarà dato avviso direttamente sul sito di
Ateneo e all'albo della Segreteria Studenti Centrale, che avrà valore di notifica nei
confronti dei candidati, successivamente alla scadenza del 24 ottobre 2025, nei giorni 31
ottobre 2025 e 14 novembre 2025. Pertanto, gli interessati non riceveranno ulteriore
comunicazione, e dovranno perfezionare l'immatricolazione, attenendosi alla scadenza
fissata dall'avviso di scorrimento. In caso di mancata copertura di tutti i posti disponibili,
saranno effettuati ulteriori scorrimenti.

Art. 9) Gli adempimenti amministrativi stabiliti per la partecipazione al concorso, il
perfezionamento dell'immatricolazione o comunque dell'iscrizione al primo anno del
Corso di Laurea L-24, sono quelli riportati sul presente bando, e non necessariamente
coincidono con i criteri stabiliti per la generalità degli studenti dell'Università degli Studi di
Cassino e del Lazio Meridionale.

Art. 10) Ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche e integrazioni, il
responsabile del procedimento di cui al presente bando è il dotto Gaetano Martini,

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991- Fax 0776 310562
VolP sip: l@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F.81006500607
18AN:1T758053 7274 3700 0001 0409 621

3



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Responsabile della Segreteria Didattica del Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e
della Salute.

Cassino, lì :- 8 AGO. 2U25

Il Dirigente dell'Area Didattica e Servizi
A9Ii~~1

(dott. ROrJ~LE)

Il responsabile Segreteria didattica S.U.S.S.
(dott. Gaetano MARTINI)

c=- -;~\ ~{-...;
\

"'"'4~~~
, . Al DIRETTORE GaIRALE
....nessandro Ma,çiano

Viale dell'Università - CampusFolcara03043 Cassino(FR)
Centralino 0776 2991- Fax0776 310562
VolP sip: l@voip.unicas.it

Caselladi posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA01730470604- C.F.81006500607
IBAN:1T15B0537274 3700 0001 0409 621

4


